ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm

V/v triển khai thực hiện

Công văn số 1117-CV/TU

ngày 29 tháng 11 năm 2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Các tổ chức Hội cấp huyện, cấp xã.

Thực hiện Công văn số 4571/UBND-NC ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện Công văn số 1117-CV/TU ngày 29 tháng 11 năm

2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1374-CV/HU ngày 26/12/2023

của Thường trực Huyện ủy Ia H’Drai về việc triển khai thực hiện Quyết định số

118-QĐ/TW, ngày 22-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức và hoạt

động của các hội quần chúng. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quán triệt quan điểm, chủ trương, quy

định của Đảng về vị trí, vai trò, tổ chức, hoạt động của các Hội quần chúng do

Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ, nhất là Quyết định số 118-QĐ/TW ngày 22

tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế tổ chức

và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương;

Thông báo số 158-TB/TW ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XI về

hội quần chúng trong tình hình mới; Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4

năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí để Hội thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Đồng

thời, tiếp tục rà soát, trình phê duyệt danh mục nhiệm vụ Nhà nước giao cho các

hội theo thẩm quyền (nếu cần thiết và phù hợp quy định) làm cơ sở hỗ trợ kinh phí

hàng năm phục vụ cho hoạt động của Hội.

- Tiếp tục rà soát hoạt động của các Hội để tham mưu cấp có thẩm quyền

xem xét việc sắp xếp các tổ chức hội theo hướng sáp nhập các hội có tính chất, nội

dung hoạt động tương đồng, phù hợp với chủ trương của Trung ương, tuân thủ quy

định pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các hội, đảm bảo các hội, hoạt động

đúng tôn chỉ, mục đích; đối với các hội không thực hiện đúng Điều lệ và quy định

của pháp luật thì kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo

quy định.

2

2. Các tổ chức Hội

-  Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về hội tại Nghị

định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ; các chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về hoạt động của Hội.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc phát triển, tập hợp, đoàn kết

hội viên và vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động do các cấp, các ngành phát động; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện

vọng của các hội viên và Nhân dân để kịp thời phản ánh đến cấp ủy, chính quyền

các cấp giải quyết quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên và Nhân dân.

3. Giao Phòng Nội vụ:

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với các Hội quần chúng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Văn

bản: số 1251/UBND-KTTH ngày 19 tháng 4 năm 2021 về quản lý công tác Hội trên

địa bàn tỉnh; số 1541/UBND-KTTH ngày 14 tháng 5 năm 2021 và số 663/UBND-

KTTH ngày 10 tháng 3 năm 2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về

hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đặc biệt lưu ý công tác quản

lý nhà nước đối với việc thành lập Hội, tổ chức đại hội nhiệm kỳ của Hội, tổ chức bộ

máy, chế độ chính sách đối với người hoạt động thường xuyên tại Hội.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực

hiện Văn bản này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện những vấn đề phát

sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện

khi có yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức Hội nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-16T14:55:06+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-01-17T09:07:35+0700

		2024-01-17T09:07:35+0700

		2024-01-17T09:07:35+0700

		2024-01-17T09:07:35+0700

		2024-01-17T09:07:35+0700